
Pubblicata sul sito istituzionale il         
10/06/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 158 del Reg. Data  09/06/2020 N. 357  del Reg. Generale

OGGETTO Fornitura e posa in opera di pannelli di protezione in plexiglass 
per gli sportelli al pubblico per emergenza coronavirus – Impegno
di spesa e affidamento alla ditta Alluminfer 2000 da Salice 
Salentino [CIG: Z362D38724]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:

- che l’Organizzazione mondiale della sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia 
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che in data 11 
marzo è stata elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale;

- che il Consiglio dei Ministri con deliberazione del 31 gennaio 2020, ha dichiarato, per sei  
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

-  che,  al  fine  di  tutelare  la  salute  dei  lavoratori  e  di  contrastare  il  più  efficacemente  
possibile  il  diffondersi  del  contagio  del  virus  pandemico,  con  deliberazione  n.  36  del 
19.3.2020, la Giunta Comunale ha attivato, per tutta la durata del periodo emergenziale da 
COVID-19, la modalità di prestazione lavorativa in lavoro agile o smart working di cui all’art. 
14,  co.  2,  della  legge 124/2015 e  alla  legge 81/2017,  quale forma di  organizzazione della 
prestazione lavorativa ordinaria,  in applicazione dell’art.  1,  co. 6,  del D.P.C.M. 11 marzo 
2020, della Circolare del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 2/2020 e del Decreto-
legge “Cura Italia” n. 18 del 17.3.2020, con la sola esclusione delle attività individuate come 
indifferibili e da rendere in presenza;

Considerato il  decrescere  del  fenomeno  epidemico  come  si  rileva  dai  dati  diffusi  dalla 
Protezione Civile Nazionale, sia con riguardo al territorio nazionale e sia con riguardo al territorio 
della Regione Puglia;

Ritenuto opportuno, in vista della progressiva riapertura degli uffici comunali al pubblico, di 
dover adottare misure volte a garantire e tutelare la salute e sicurezza dei lavoratori;

Dato atto:

- che,  in  adeguamento  alle  misure  restrittive  per  il  contenimento  del  contagio  da 
coronavirus e nel rispetto delle indicazioni  contenute nei vari provvedimenti governativi e 
regionali,  questo  Ente  ha  previsto,  ai  fini  di  migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  dei 
lavoratori maggiormente a contatto con l’utenza,  l'installazione di pannelli  protettivi in 
plexiglass negli uffici con postazioni di lavoro adibite a front-office;

-  che,  per  consentire  una  veloce  installazione  dei  presidi  di  salvaguardia  in  queste 
postazioni e procedere così a mettere in atto al più presto la misura sopra descritta, sono 
stati richiesti solo due preventivi di spesa e di questi il migliore è risultato essere quello  
prodotto dalla ditta ALLUMINFER & C. s.a.s., con sede in Salice Salentino, che si è resa 
disponibile a fornire il materiale richiesto in tempi brevi e a un prezzo competitivo;

Visto il  preventivo  di  spesa,  acquisito al  prot.  gen.  n.  5829 del  25.5.2020,  con il  quale la 
sopracitata ditta ha richiesto per la fornitura di pannelli protettivi in plexiglass di varie misure il 
costo complessivo di € 1.170,00, oltre IVA;   

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi  e  forniture e,  in particolare,  l’art.  36,  commi 1  e 2,  lett.  a),  ai  sensi  del  quale le stazioni  
appaltanti  procedono all'affidamento dei  contratti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, co. 1 del  
medesimo decreto, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva  
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva  (DURC) della  suddetta ditta – Prot. 
INAIL n.  20659775 con scadenza validità 1.7.2020, dal quale risulta che la ditta in questione è in 
regola nei confronti di Inail ed Inps;

Dato atto:

Pag. 2 di 5



- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a  
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi 
ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: CIG: Z362D38724;

- che, al  fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’appena 
citato art. 3, questo Ente provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria,  
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla ditta ALLUMINFER 2000 & C. s.a.s. di Capoccia Antonio, con sede in Salice 
Salentino (Le) alla SS Salice Salentino per San Donaci – Zona PIP – Partita IVA  03318700758, la 
fornitura e messa in opera di:

➢ n. 2 protezioni da banco in plexiglass (Polizia Locale) 
cm. 135 x 70  complete di foro centrale (cm. 35 x 7) e piedini di appoggio                  €   160,00

➢ n. 1 protezione da banco in plexiglass (Servizi Sociali) 
cm. 205 x 70 completa di n. 2 fori centrali (cm. 35 x 7) e piedini di appoggio   €   160,00

➢ n. 1 protezione da banco in plexiglass (Servizi Sociali) 
cm. 135 x 70 completa di foro centrale (cm. 35 x 7) e piedini di appoggio                    €    80,00

➢ n. 2 protezioni da banco in plexiglass (Ragioneria) 
cm. 150 x 90 completa di foro centrale (cm. 35 x 7) e cm. 75 x 90
e piedini di appoggio                                                                                                                  €    160,00

➢ n. 2 protezioni da banco in plexiglass (Ragioneria) 
cm. 100 x 70 completa di foro centrale (cm. 35 x 7) e cm. 75 x 70
e piedini di appoggio                                                                                                                  €     65,00

➢ n. 1 protezione da banco in plexiglass (Tributi) 
cm. 120 x 70 completa di foro centrale (cm. 35 x 7) e piedini di appoggio                   €     80,00

➢ n. 1 protezione da banco in plexiglass (Protocollo) 
unico pezzo ad angolo cm. 175 x 100  completa di foro centrale (cm. 35 x 20)
sul lato più lungo – chiuso nella parte più corta – e piedini di appoggio                      €   160,00

➢ n. 1 protezione da banco in plexiglass (Tecnico) 
cm. 120 x 70 completa di foro centrale (cm. 35 x 7) e piedini di appoggio                   €     80,00

➢ n. 1 protezione da banco in plexiglass (Tecnico) 
cm. 180 x 70  completa di foro centrale (cm. 35 x 7) e piedini di appoggio                  €   160,00

➢ n. 1 protezione da banco in plexiglass (Tecnico) 
cm. 100 x 70 – curvo – completa di foro centrale (cm. 35 x 7) 
e piedini di appoggio                                                                                                                  €     65,00
                                                                                                                                                  € 1.170,00
                                                                                                                      IVA al 22%        €    257,40
                                                                                                                                    Totale       € 1.427,40

2.  Di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 1.427,40 (euro  millequattrocentoventisette/40) 
sull'intervento 1.03.02.04.004-01.01/71 “Servizi per la tutela della salute e della sicurezza sul luogo di lavoro”  

Pag. 3 di 5



del corrente bilancio in corso di formazione.

3. Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: Z362D38724.

4. Di  dare  atto,  altresì,  che  si  procederà  alla  liquidazione  del  corrispettivo  dovuto  alla  ditta 
affidataria con separato atto, solo previa acquisizione al protocollo di regolare fattura elettronica e  
apposizione su di essa del visto del Responsabile del Servizio interessato attestante la regolarità  
della fornitura.

5. Di dare atto, infine, che con la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”  del  sito  istituzionale  vengono  assolti  gli  obblighi  del  D.lgs.  n.  33/2013  recante  il  
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    10/06/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 10/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 09/06/2020
	N. 357 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

